Pars Hyem.

gg

nes Euangelista in dulcissimo pectore, in quo omnes thesauri sapientiæ & sciētix sunt absconditi. requieuit. Tertiū priuilegiū est reuelatio secretæ stabilitatis in hoc q̄ traditorem ei reuelauit. De quo Petrus Damiani in sermone: Tacet Petrus tacet cœli clauiger, tacet lingua quæ cœlum simul & terram soluit, cui portæ inferi nō praualebunt. Silet Andreas qui ad fontē vitæ primus fuit, non præsumit os aperire Philippus, qui patrē sibi ostendi poposcit, omnes tacēt, omnes dubitat, sed latēter, inquirūt, nō prolacione verborū, sed nutibus oculorū. Petrus inuirit Ioanni vt interrogaret, quod & fecit, dicens: *Domine quis est qui te tradit?* Ideo Petrus Damiani: Considerandū est quanta deuotionis instantia, beati Ioānis debemus implorare auxilia, quæ sibi met interuentorē & ipsi apostoli petierūt: quāntū prodesse apud iustū iudicem peccatoribus poterit, qui & pro ipsi cœlestis curiæ senatoribus interuenit, & qui aduocatus est summus quā humiliter implorandus est. Quarrū priuilegiū est cōmēdatio beatæ Virginis matris. Bēda: Cui Christus in cruce matrē virginē virgini Ioāni cōmēdauit: quod enim poterat esse clarius signū dilectionis. quā in cruce extensus dominus noster, & in vltimo articulo mortis amarē cōstitutus, etiā suorum vulnerū oblitus, matris nō obliuiscēbatur, & hūc thesaurum pretiosum dilecto Ioanni discipulo cōmēdauit? Quod enim poterat esse clarius signū dilectionis, cū illa Beatissima mater, quæ est omni laude dignissima, fuit ei commendata? De qua Hiero. Si omnium nostrū mēbra verterentur in linguas, eius laudem minimā explicare nequiremus. Hāc Christus sibi cōmēdauit. Et videmus modum recōmendandi, quia non dixit: Ecce seruus tuus ecce nepos tuus, sed ecce filius tuus: nec dixit: Ecce domina tua: sed ecce mater tua. Credendū est enim, q̄ si Christus meliorē inuenisset, hūc thesaurum pretiosum sibi recōmendasset. Securē igitur iusti ad Ioannem debent accedere, quia habet in potestate matrē gratiæ. Securē & peccatores, quia habet in potestate illam, quæ in hora mortis suscipit. Vnde canit Ecclesia: *Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, tu nos ab hoste protege, & hora mortis suscipe.* Ideo dicit Bern. Per Ioannem ad virginem, per virginem ad filium, per filium ad patrem: in hoc vehiculo vehitur ab hoc seculo. Quintum priuilegium est, repletio sapientiæ claritatis. Ideo canitur & legitur hodie de eo illud Ecc. 11. Impleuit eū dominus spiritu sapientiæ & intellectus. Vnde Amb. Ioannes dum caput suum

Super

Super pectus Iesu inclinauit, profunda secreta diuinæ sapientiæ hausit. Nam primō ibi fuit reuelatum mysterium æternæ generationis, quod scripsit Ioannes, Ioannis 1. In principio erat verbum. Secundō ibi vidit, vt dicit Orig. filij Dei cum patre cōternitate, dicens: In principio erat verbum. Ibi vidit filij à patre distinctam personalitatem, cū dixit: Et verbum erat apud Deum. Tertiō vidit verbi cum patre confubstantialitatē, ibi cū dixit: Deus erat verbum. Quarto vidit assumptam humanitatem, ibi, cū dixit: Et verbum caro factum est. Quintō vidit suam benignam familiaritatem, ibi cū dixit: Et habitauit in nobis. De quo Baruch. 3. In terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Sextō vidit gloriæ iucunditatem, ibi cū dixit: Vidimus gloriam eius quasi vniueritatis à patre. Septimō vidit gratiæ amicitiam ibi, Plenum gratiæ & veritatis. Ideo Orig. Homi. 1. super Ioannem præfert eum Paulo, dicens: Paulus raptus est in tertium cœlum, Ioannes super omne cœlum. Paulus in paradysum, Ioannes verō in paradysum paradysorum: hoc est, omnem humanum angelicūque intellectum excedit vel trāsgreditur. Paulus audiuit verba quæ non licet homini loqui: Ioannes audiuit vnum verbum per quod facta sunt omnia. Et licuit ei illud verbum dicere hominibus & prædicare: ideo comparatur aquilæ volanti. Vnde canit Ecclesia: *Volat auis sine meta, q̄ nec vates nec propheta euolauit altius.* Vbi Aug. Si altius volasset, totus mundus eum capere nō potuisset. Orig. Ioannes nō potuit ascendere altius, nisi totus fieret Deus. Sextum priuilegiū est generalis perfectio sanctitatis: quia Ioannes omnium sanctorum perfectiones in se habuit. De quo Petrus Damiani: *Quid in virtutibus Ioannes incōparabiliter nō excedit?* Est nāq; apostolus in epistolis, euangelista in euangelio, propheta in Apoc. martyr in oleo, episcopus in Epheso, fuit confessor & virgo. Ideo canit Ecclesia: *Valde honorandus est beatus Ioannes.* Reuera honorandus, quia ipsum honorabat Christus, angelus, totus cœrus apostolicus, & omnium sanctorū laudabilis numerus. Primō honorauit eum Christus, quia supra pectus suum requiescere eum fecit. Secundō honorauit eum angelus, quia ab ipso adorari recusauit & ipsum eōseruū vocauit. Apoc. 19. *Vide ne feceris, quia cōseruus tuus sum, & fratrum tuorū habentiū testimoniū Iesu.* Tertiō honorauerunt eū Apostoli, quādo ipsum & Petrum tanquā colūnas Ecclesiæ ad Samaritanos miserunt, vt haberet Act. 8. Quarto cū omnes sancti honorauerūt, quia ad eī terminū

conuenerūt. Multò magis nos eum honorare debemus, quia ipse est Christi amicus euangelista, martyr, confessor, & virgo. Ideo Chry. Ioannes est in cœlis ciuis, Ecclesiarum columna, angelus terrestris, homo cœlestis. Septimum priuilegium amoris, est angelica figurata dignitatis, quia per aquilam figuratur Apoc. 4. vbi dicitur: Quartum animal est simile aquilæ volati, hoc est Ioannes. Augu. Alij tres euangelistæ in terris ambulantes cum domino, Ioanes verò quasi aquila in cœlis volat. Ideo Petrus Damiani: Quis dignè considerare valeat, quantæ dignitatis existit, vt humilis piscator ad tantâ celsitudinem perueniat, vt cœlestia secreta penetret, & diuini consilij secreta hominibus reuelet? Ideo Aug. Ioannes transcendit omnia cacumina montium, arborū & terrarū. Ideo scribit Petrus Damiani: In speculatione diuinæ essentia: ipse præcellit prophetas, supergreditur patriarchas, apostolos superat, postremò totius humanitatis intellectū transcendit: & illuc aciem mentis tendit, quo vix angelica creatura perringere valeat: & Orige. Ioannes omnem creaturâ visibilem & inuisibilem superat, omnem intellectū penetrat, & quasi deiformis tandem in Deum intrauit. Ecce discipulus què diligebat Iesus. Octauum priuilegium est decessio singularis felicitatis. Et hoc est quod dixi, In morte dixit eum, quia tria priuilegia in morte sibi exhibuit. Primum est, quod ipsum per se ad tempus suæ resolutionis inuitauit. Vnde canit Ecclesia: Apparuit charo suo Ioanni Dominus Iesus Christus cum discipulis suis, & ait: Veni dilecte mi, tēpus est vt epuleris cum fratribus tuis. Secundum priuilegium est, quòd ipsum die dominico ad seipsum recepit. Nā hoc die mundus a sumpsit exordium, mors interitum, vita principium, vt dicit Seuerinus in cano. 75. distinct. c. de die, vbi dicitur, quod die dominico gestum quicquid insigne à Deo factum est. Tertium priuilegium est, quod ipsum à morte & martyrio doloris præseruauit. Et hoc est secundum membrum, scilicet, responsio Christi gloriosa, cum subdit *Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te'ru me sequere.* Ex hoc dicto aliqui æstimabant Ioannem non debere mori, vt dicitur in textu: *Exiit sermo inter fratres, quia discipulus ille non moritur.* Et hoc non est, quia dicit philosophus. 1. de generatione: Omne generabile, est corruptibile. Theophilus: Omne quod oritur, moritur. & Hebræo. 9. Statutum est omni homini semel mori. Ideo inquit Psalm. 88. Quis est homo qui viuunt, & non vi debet mortem? q. d. nullus. Ideo hunc sensum Ioannes per se excludit, in textu dicens: *Et non dixit Iesus, quia non moritur, sed se*

*eum volo manere donec veniam.* Et hoc aliqui sic exponunt, scilicet ad iudicium. Et isti dicunt quòd translatus sit Ioannes in paradysum, eò quòd corpus eius non est inuentum in sepulchro sed reuerri cum Enoch & Helia debere, pari pro Christo. Sed alij dicunt quòd adhuc viuunt in sepulchro: nam terra fursum scaturit, & dicunt hoc cauari ex anhelitu. Sed hoc reprobatur Aug. quia parua gratiam Christus dilecto suo fecisset, si ceteris apostolis in gloria regnantibus, ipse sub terra dormire dicitur. Nam minus beatus est si dormiens viuunt, quàm si beatus viueret cum Christo. Ideo ille textus: *Si eum volo manere donec veniam,* intelligitur secundum Chryf. id est. nolo ipsum per martyrium consummari, sed *volo eum manere,* s. ad prædicandū, *donec veniam,* s. per mortem, & recipiam eum in æterna tabernacula. Et factum est: quia dicit Hiero. super epistolam ad Galat. Plenus senio, s. 99. annorum, foueam intrauit, & dulciter obdormiuit. Ratio cur eum à martyrio cōseruauit. Respondet, in recompensam illius doloris quem sub cruce perulit. O quis cogitare sufficit, quanta pœna eum repleuit, dum piissimus magister crucem sustinuit, in cuius pectore priore uolente recubuit, & ei dulcissimam matrem commendauit. Tertio Iesus dilexit eum post mortem: quia cōseruauit eum ab incarnatione, Vnde Leo pap. Veniant omnes gentes, & obstruiscant miraculum omnibus seculis inauditum, quod in sepulchro vbi est domus vermium, nascitur panis angelorum.

## De Innocentibus. ENARRATIO.

**O**ccidit omnes pueros qui erant in Bethlehẽ & in omnibus finibus eius. Matt. 2. **Q**ueritur loco thematis, cur hæc tria festa, Stephanus, Ioannes & Innocentium, sub vno natiuitatis dominicæ gaudio recolit Ecclesia? Respondet Bern. in sermone de Innocen. dicens: Christus natus est in hunc mundum, & pari pro nobis voluit: propter quod Ioannes Baptista dixit eum magnum immolandum. Ioan. 1. Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi. Et per se dixit Luc. 7. Oportet filium hominis multa pati & reprobari à generatione hac. & Ioan. 15. Non est factus maior domino suo: si me persecuti sunt, & vos persecuentur. Ex quibus quidem verbis elicitur, omnes fideles passuros. 2. Timoth. 3. Omnes qui piè volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur, & per consequens fore martyres. Innuit igitur Ecclesia in his tribus festiuitatibus triplex martyrium. Primum est voluntatis & operis, sicut B. Stephanus, qui fuit primus martyr post Christi resurrectione & ascensionem. Hinc est quòd statim post natiuitate Christi, sancta ma

ter Ecclesia ordinavit diem S. Stephani, quia dies martyrij sanctorum, dicitur dies natalis eorum. De quo Fulgen. Hic Christus natus est in mundo, ut hodie Stephanus nasceretur in caelo. Secundum est martyriū voluntatis & non operis, sicut Ioannis Evangelistæ, qui paratus erat pro Christo omnia supplicia sustinere, non tamē actu sustinuit. Ber. in sermone de Innoc. dicit, quod in pace vitam finiuit, diuini cōsiliij fuit, sicut ipse dixit Ioan. vlti. Sic eū volo manere donec veniam. Et quia minus est pati voluntate tantū, quā actū & voluntate: ideo Ecclesia post diē S. Stephani ordinauit diem S. Ioannis Evangelistæ. Tertiū martyrium est operis & non voluntatis: pueri innocentes vsū rationis non habētes, passi sunt, qui Deum non loquendo, sed moriendo cum sanguine suo confessi sunt, de quibus thema, *occidit omnes pueros.* Quia summa Euangelij duo innuuntur: Primò angelica admonitio, secundò tyrānica persecutio. Primū patet in principio: secundum ibi, *occidit omnes pueros.* De primo dicit, *Angelus domini apparuit in somnis Ioseph.* Ideo in somnis, ut cognosceret quod idem esset angelus qui prius apparuit ei ante natiuitatem pueri. Matth. Pro quo sciendū, quod in somnis accidit multæ apparitiones & visiones, aliquando delectabiles, aliquando tristes: & homines ex his voluit diuinare hoc vel illud bonū aut malum consequendū, quod non est faciendū. Ratio, quia dicit Aug. Somnium est figuris rectū, & sine interpretatione intelligi nō potest. Nam multa sunt genera somniorū quæ vt dicit Isido. ex diuersis qualitatibus oriuntur. Quædā ex saturitate & maceratione occurrunt. Secundò quædā ex cogitatione præuia. Nam vt dicit Isido. Sæpe quæ in die cogitamus, in nocte cognoscimus. Tertiò ex diabolica illusionē. Vnde Isido. Nonnullæ visiones spirituum dæmoniacorū sunt illusiones, qualis fuit visio vxoris Pilati: Matth. 17. Multa passa sum per visum propter eum, nihil tibi & iusto illi: vbi diabolus volebat impedire Christi passionē, & per consequens nostrā redemptionem. Quarta ex supernorū reuelatione, vt Ioseph Gen. 41. qui exposuit somniū Pharaoni, propter quod præficatur dominus ætæ præpositus totius Aegypti. Quintò permixtè oriuntur, scilicet ex cogitatione & illusionē. Sextò ex corporis dispositione, vt quando quis somniat comedere dulcia signum est quod phlegma dulce dominatur: sanguineus somniat æreæ & læta, melancholicus terra & tristitia, colericus ignea, phlegmaticus fluuios, niues & aquatica. Septimò ex corporū celestium impressione, quando virtus motuum superiorum peruenit ad imaginat

imaginacionem, tunc imaginantur in eis imagines illorum affectuum, ad quos motus caelestes disponunt; secundum quod virtus imprimens est fortior vel debilior, & secundum quod virtus recipiens est magis vel minus disposita, & secundum quod magis quæta ab aliis occupationibus. Ideo huiusmodi futura sciuntur in dormiēdo, quando anima vacat ab exterioribus motibus. Et præcipuē in nocte circa horam digestionis compleræ. Et per hunc modū quædam animalia cognoscunt futura, sicut pisces tempestatē prænantiant motibus suis, & in multis aliis animalibus: quia imaginaciones eorū magis quæta sunt quā humanæ, propter multiplices motus rationis: ideo magis dispositæ sunt ad impressiones cæli quā homines. Octauò oriuntur somnia ex cerebri perturbatione, vt patet in indispositis & phrenesin patientibus, qui mira somniant & inaudita secundū vaporem, cellulam phantasticam inficientem vel immutantem, ipsa somnia inficiuntur & immutantur. Non dō, oriuntur somnia ex sanguinis infectione. Qui enim corruptū habent sanguinem, somniant se ambulare per loca immunda. Ideo Isido. Ex diuersis imaginacionum qualitatibus oriuntur: tamen vnde veniant, raro consideratur: ergo eis credere non est opus, ne fortè sathanas in angelum lucis se transformas, fraude erroris decipiat. Ideo Eccle. 34. Multos errare fecerunt somnia, & exciderunt sperantes in illis. De talibus scribitur in cano. 16. q. 5. Episcopi, Stultus & hebes est, qui omnia quæ in spiritu fluunt, in corpore accidere arbitretur. Subdit: Nam qui talia credit, fidem perdit: qui autem rectam fidem non habet, hic non est eius, sed illius in quem credit, i. diaboli. Ideo prohibetur credulitas illorum. Leuit. 19. Non obseruabitis somnia. Ratio, Isido. lib. 3. de summo Bono: Dæmones vt fallant & illudant, aliquando vera prænantiant. Et subdit: Electi si huiusmodi visionibus commouentur, mox tamen euigilantes, illusionē vanitatis despiciunt, intentionē suam protinus ad Deū conuertunt. Ideo Cato. Somnia ne cures, quia scribitur Eccle. 34. Somnia extollunt imprudentes, quasi qui apprehendit vmbra & persequitur ventū: sic & qui attendit ad visa mendacia. Et tantum super isto verbo, *Angelus domini apparuit in somnis Ioseph.* dicens, *Surge, & accipe puerum & matrē eius, & fuge in Aegyptum.* Sunt duæ causæ propter quas fugit in Aegyptum, & non in aliam regionem. Prima causa est, propter Aegypti sanationem. Vnde Isaia 16. Et percutiet dominus Aegyptum plaga, & sababit eam, & reuertentur Aegyptij ad dominū & placabitur

cis, & sanabit eos. Vnde Chryf. Recordatus est dominus, quia mala fecit super Aegyptum, filium suum mittit, vt plagas Aegypti sua sanaret medicina. Hæc mutatio dextræ excessi, vt populus qui antea fuit persecutor populi primogeniti, potest fieret custos filij vnigeniti. Secūda causa, intravit Aegyptum propter futuræ religionis præfigurationem: quia Christiana religio intantum viguit ibi, vt cæteris confusionem induceret, sicut dicitur Ieremiæ 2. Ab Aegypto confunderis, quia multi sancti fuerunt de Aegypto, arduam Christianam vitam ducentes, vt sanctus Anthonius, sancta Maria Aegyptiaca, & cæteri. Chryf. Qui prius populo Dei violenter dominati sunt, isti cum deuotione Deo seruiuerunt: vt iam non irent ad mare Rubrum demergendi, sed vocarentur ad aquas baptismatis viuificandi. Vnde Isaia 19. Clamabunt ad dominum à facie tribulatis, & mittere eis saluatorem & propugnatorem, vt liberet eos. Ideo Aug. Aliquando Moses in Aegypto perfidis clauserat diem, illuc Christus adueniens, sedentibus in tenebris reddidit clarissimam lucem. Et subdit, *Et esto ibi vsque dum dicam tibi*, scilicet septem annis. *Futurum est enim vt: Herodes querat puerum ad perdendum eum.* Mistice dicit Leo Papa: Deus in nobis per affectum concipitur, scilicet boni operis, & per effectum nascitur: & per profectum, id est, augmentum virtutum nutritur & crescit. Sed quando Herodes, id est, diabolus, hoc attendit, tunc querit perdere eum. Vnde Bernard. Quicquid à Deo diligitur, diabolo impugnatur. Huius figuram habemus 2. Reg. 5. Philistæi audientes quod Dauid esset vnctus in regem, ascenderunt vniuersi vt quærerent Dauid ad perdendum. Huic simile habetur Apoc. 12. Draco stetit ante mulierem quæ peritura erat: vt cum pareret filium, deuoraret. Spiritualiter: Draco, id est, diabolus, obseruator callidus, quando bona opera agimus, querit quomodo resistat & occidat. Nam nulla est virtus quæ non impugnatur à vitio contrario. De quo habetur in Gloss. Nume. 13. Virtus si contrarietatem non haberet, non claresceret. Ideo vt simus cauti, hortatur Petrus 1. Petri 5. Vigilate fratres, quoniam aduertarius vester diabolus die ac nocte circumit, quærens quem deuoret. *Sed angelus domini apparuit in somnis*: hoc fit quando homo existit in diligenti consideratione sui ipsius & propriæ salutis. tunc meretur diuinam gratiam ipsum erudientem, quia dicit Augu. Semper præsto est gratia, si non fuerit repulsa, & de periculis imminetibus informat. Inspiratio omnipotentis, dat intelligentiam. Nam Herodes habuit dul-

cia verba & falsam intentionem. Et sic diabolus sub specie boni querit nos inducere ad malum. 2. Corint. 11. Sathanas transfiguratur se in angelum lucis. Greg. Sæpe vitia, virtutum specie assumuntur. 4. dist. sæpe. Sed dicit Psal. 90. Angelis suis mandauit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis, id est, inspirat tibi per angelum. *Surge*, scilicet mala cogitatione & imaginatione, qua te impugnat diabolus: & *accipe puerum*, id est, perpende conscientie puritatem, quam iucunda sit in anima. De quo Senec. Nunquam nascitur vera læticia, nisi ex pura conscientia. Bernar. Si trahit mundus, terret te diabolus, impugnat caro, illa semper est secura. *Et accipe etiam matrem*, id est, gratiam assistentem, quia sine gratia non possumus persistere in conscientie puritate. De quo S. Thom. lib. 3. contra Gentiles: Indiget homo gratia Dei auxilio, vt perseueret in bono. Ideo 1. Corint. 15. Gratia Dei sum id quod sum. Ipsa est mater puritatis. Rich. Quid purgat & conseruat cordis intima, nisi Dei gratia? His habitis, *fuge in Aegyptum*. Aegyptus interpretatur tenebra, id est, vadit ad tenebras peccatorum. De quibus Roma. 15. Abiciamus opera tenebrarum. *Esto ibi*, scilicet septem annis, hoc est, attende & considera vniuersa mala quæ tibi intulerunt vitia tua. Et sunt septem. Primum malum, quasi primus annus, Dei est hostilitas. Vnde Ecclesi. 12. Altissimus odio habet peccatores. Nam si Deus peccatum non odiret, nunquam tot milia angelorum pro peccato cogitationis de celo repulisset. Item nunquam primos parentes & totum genus humanum in ipsis de paradiso expulisset, nec huiusmodi miseriis multiplicibus afflisset. Item si non odiret peccatum, nunquam totum mundum, octo animalibus deceptis pro semine reseruatis, diluuiio delesset. Idcirco peccare quidem nihil aliud est nisi Deum offendere, saltem mortaliter. Et Hier. Offenso Deo, nulla est loci religio, quia scribitur Sapient. 14. Odio sunt Deo impius & impietas eius. Secundum malum, quasi secundus annus, est omnium bonorum operum inualiditas. De quo Ezech. 18. Si se auerterit iustus à iustitia, & fecerit iniquitatem, omnes iustitiae eius non recordabuntur, quia peccator in mortali, non est in Dei charitate. & dicit Grego. Qui non est in charitate, bonum quod agit, perdit, s. quod ad remunerationem regni celestis, licet aliàs remuneratur temporaliter, sed non in perpetua vita æternaliter. Ideo scribitur Eccl. 9. Qui in vno offenderit, multa bona perdet, &c. Tertium malum, quasi tertius annus, est conscientie poenaltas. De quo Aug. Domine, dixisti

& ita est, quòd omnis inordinatus animus sibi ipsi est pœna, s. propter remotum conscientia. Sap. 4. Venient in cogitatione peccatorum suorum, timidi. Senec. Nihil ita timidum facit animum, sicut reprehensibilis conscientia propter peccatum. Quartum malum, quasi quartus annus, est status periculositatis. Ioël. 2. Qui scit si conuertatur & ignoscat Deus? Nam peccator habet se sicut piscis intrans hamum per se, exire autem per se non potest: sicut peccator à seipso sine gratia Dei auxilio non potest pœnitere. De quo Aug. Verè pœnitere nò est hominis sed Dei gratia. Ideo scribitur Osee 13. Perditio tua ex te, saluatio autem ex me. Idcirco hunc periculosum statum debemus cauere. Eccle. 21. Quasi à facie colubri fugè peccata. Ratio, Eccle. 3. Qui amat periculum, peribit in illo. Quintum malum, quasi quintus annus, est animæ captiuitas, Proue. 5. Iniquitates suæ capiunt impium, & funibus peccatorum suorum quisque constringitur. Ex his funibus ducet te in carcerem infernalem. Achan. Qui mala egerunt, ibunt in ignem æternum. Sextum malum, quasi sextus annus, est animæ mortalitas, quia mors animæ sequitur istam captiuitatem. Ezech. 18. Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Sapien. 16. Homo per malitiam occidit animam suam: licet corpus viuit, tamè anima mortua est coram Deo. Aug. Vita, animæ Deus est, & qui se separat ab eo, mortuus est. Sic est omnis peccator in mortali. Isa. 59. Iniquitates vestra diuiserunt inter vos & Deum. Et per consequens tradunt animam in mortem. Ratio, Roma. 6. Stipendia peccati mors est. Septimum malum, quasi septimus annus, est damnationis æternalitas. Psal. 5. Odisti omnes qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendaciù. Glo si non pœnitentiã egerint. Luc. 13. Nisi pœnitentiam egeritis omnes simul peribitis. Matth. 7. Omnis arbor quæ non facit fructus bonos, excidetur, & in ignem mittetur. Ideo Ezech. 20. Recordamini scelera vestrorum, id est, damna scelerum, & displicebitis vobis in còspectu vestro, quia *Herodes. i. diabolus: querit occidere puerum*, i. puritatem animæ, si non recordatus fueris peccati damna. Dixi, secundo subiungitur tyrãnicæ persecutio, dicès: *Herodes iratus, mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehẽm*. Chry. hom. 9. Super Mattheu, inuenitur contra eum dicens: Cur iratus es Herodes illusus à Magis? non cognoscis quoniam diuinus erat parrus? nòne tu principes sacerdotum vocasti? nòne scribas congregasti? nòne illi tibi prophetam induxerunt hoc antiquitus prædicantè? nòne vidisti vetera

nouis

nouis cõsonantia: scilicet Gentiliæ plebem & Iudaicam? Nòne au diuisti quia his monstrauit stella, illos verò admonuit apparitio angelica & lux cœlica? Nòne reuerit es studiũ barbarorum; nòne admirarus es præsentiam eorum: nòne ex his omnibus reputare debuisti, hæc omnia nò esse deceptionis, sed diuinæ virtutis? putas te illum pendere què Deus producit? O Herodes, non vis eum regnare in Iudæa? velis nolis, regnabit in cœlo & in terra. Sunt plerique qui dicunt Herodem pessimè egisse in occisione puerorum, vt verum est, attamen sunt sex genera parentum qui occidunt pueros suos. Primi sunt, qui scièter rei sunt, quòd pueri in vtero matris sine baptismo decedunt, & hoc est graue homicidiũ, quia ibi corpus & anima occiditur. August. Maius est damnum in amissione vnius animæ, quàm corporum mille: ergo mater quæ est prægnas, sollicitudinem debet habere de illo thesauro quem portat in vtero, ne fiat occasio damnationis illius pueri. Similiter viri debent parcere mulieribus prægnantibus, nec eas terrere, nec turbare, nec verberare, imò sibiipsis subtrahere in comedendo & bibendo, & impertiri suis mulieribus prægnantibus & eis seruire, exemplo Mariæ, quæ tribus mensibus seruiuit Elizabeth. Sed heu aliqui percutiunt prægnantes, calcant, tridunt, ipsis maledicunt, & sic rei erunt in pueris. Similiter peccat illæ mulieres, quæ se super hoc remittunt quòd prægnantes sunt, & scièter maritos suos offendunt. Similiter graue peccat illæ antiqua vetula, quæ abortum vel sterilitatè procurant in aliqua muliere vel iugine. Similiter istæ ancillæ cum peccato & scandalo concipiunt & postea propter verecundiam humanam eos pueros scièter occidunt: quod animal irrationale non faceret. Secundi, parentes illi qui pueros suos nimis diligunt. Sed dices: Num debeo puerum meum diligere? Respondetur, imò debes puerum tuum diligere, sed ordinatè infra Deum. Nam aliqui pueros suos vltra Deum diligunt, & habent maiorem complacentiam in pueris quam in Deo omnipotenti, & potius videt pueros, quam Deu: & sic qui plus pueros quam Deu diligunt, eosdem pueros Deu suum faciunt. Aug. Hoc ab homine collitur quod præ cæteris diligitur. Vnde etiã Hier. Quodcũque vnusquisq; super Deu vel æqualiter Deo diligit, hoc sibi pro Deo præstituit. Et Deus quandoq; ex sua bonitate subtrahit eis illos pueros, vt ipsi parètes cor suu e conuerso ad Deu erigant, & Deu diligant. Et ergo est vna ratio quare illi pueri qui sunt multi affabiles, pruderes, & pulchri, citò moriuntur, quia paren

parentes cum nimio affectu eos diligunt, & cum nimia solitudine secundū cursum mundi eos nutriunt, & intendunt ex ipsis facere magnos dominos, & magnas diuitias congregare volunt, nō curantes an iustē vel iniustē acquirant. Et propter illam solitudinem quam habent ad pueros, obliuiscuntur Deū, & seipos negligunt in salute animarū, & damnant se ipsos. Vnde Mat. 10. Qui amat filium vel filiam plus quā me, non est me dignus. Et filij tales si vixerint, & scienter possederint bona malē acquisita, damnantur, & impletur illud Marc. 13. Tradet pater filiū suum in mortē. Tertij parentes sunt, qui informant pueros suos à malis, f. chorizare, superbiere in vestibus, faciē depingere, crispas crines facere. Et ipsi parentes rei erunt omnium peccatorū, quæ ex mala informatione addiscunt & postmodū faciunt. Et sic implebitur in parentibus illud Deu. 32. Immolauerūt filios & filias suas demonibus. s. per mala documenta. Quartj parentes sunt, qui pueros nō corrigunt cū deliquerunt, cum tamen tenentur, iuxta illud Prou. 23. Noli à puero subtrahere disciplinā: si enim percusseris eū virga, non morietur. Tu virga percutis eū, & animā eius de inferno liberabis. Signanter si filij sunt rebelles & proterui, tunc sunt castigandi verberibus. Eccl. 30. Non des illis potestatem in iuuentute, curua ceruicē eius, & tunde latera eius dū infaus est, ne forte induretur & non credat tibi, & erit tibi dolor animæ, sicut Heli. 1. Reg. 2. Quod tractās Ruper. li. Sap. dicit: Heli sacerdos propter negligentiam castigandi filios, damnatus est. De quo & Beda: Heli filios delinquentes ferire noluit: ideo seipsum apud Deū crudeli dānatione percussit: quia cū audiuit arcā captā à Philistæis, & filios occisos in prælio, cecidit retrorsum de sella & expirauit. Ecce quā mala dilectio est, non corripere filios: imō magis est odiū: Prou. 13. Qui parcit virgæ odit filiū. Quinti parentes, sunt qui malū exemplum præbent filiis, & per hoc spiritualiter eos occidūt Aug. Qui in conspectu populi malē viuūt, quantū in illo est, eū quo attenditur occidit. Pueri enim illa quæ vident à parentibus fieri communiter imitantur, siue bonū, siue malū. Si vidēt eos ieiunare, libenter orare, Ecclesiam frequentare, misericordiam exercere, Deum timere, pacem cum familia tenere, imitantur eos. Si autem vident eos Ecclesie ieiunia soluere, festa nō celebrare, rarō Ecclesiam visitare, ad tabernas ire, audiunt blasphemare, maledicere, etiam sequuntur eos: Et pro his malis exemplis filij sequentes damnantur, & parentes similiter, si non pœnitent. Vnde Grego. in Moral. Tot mortibus quis dignus

dignus est, quot exempla prauitatis in posteros transmittit. Sexti parentes sunt, qui res iniustas pueris relinquunt: illi dānant seipos, similiter & pueros. 14. q. 6. Si res reddenda est, & non redditur, pœnitentia nō agitur, sed simulatur. Aug. Si tenes ouelis, teneris à diabolo. Et quot denarios malē acquisitos pueris relinquunt, tot gladiis eos transfigunt. Et implebitur in eis illud Eccl. 41. De patre impio queruntur, i. conque runtur filij, quoniam propter ipsum dati sunt in opprobrium, s. sempiternū. Signanter cum scienter possident, quia faciens & consentiens, eadem pœna puniuntur, vt habetur in cano. 2. q. 1. Notum sit. & 3. q. 4. consanguineorum: quia scribitur, Eccl. 21. Stuppa collecta synagoga peccantium. Item notandum est quōd festum Innocentium & aliorum martyrum solenniter est peragendum. Et hoc propter tria. Primò propter tempus: nam ipsi primi martyres sunt, qui pro Christo post eius natiuitatē martyrizati sunt. Nam triplex est martyriū. Primum voluntatis & operis, sicut B. Stephani & Laurentij. Secundū voluntatis & non operis, sicut Ioannis Euangelistæ & B. Martini, qui habuerūt voluntatē & affectum sustinendi martyrium, quamuis non sunt passi. Tertium est martyrium operis & non voluntatis, sicut pueri innocentes, & visum rationis non habentes: qui Deum non loquendo, sed moriendo & cum sanguine suo confessi sunt, & sic in sanguine suo baptizati sunt. Et propter illud triplex martyrium, illa tria festa sunt immediatē post festum natiuitatis instituta. Primò festum S. Stephani, qui est martyr voluntate & opere. Post hoc festum S. Ioannis, qui fuit martyr voluntate & non opere. Tertio festum Innocentium, qui fuerūt martyres opere & non voluntate. Nam dicit S. Thomas: Deus suppleuit in eis per gratiam, quod defuit in rationis efficacia in eo quōd propter Christum passi sunt. Secundò hoc festū Innocentium est commendabile propter numerum, quia tot sunt quōd numerus eorum incertus est. Sed Ecclesia peragit numerū eorum secundum visionem quā vidit S. Io. Apoc. 14. Vidi agnū supra montem Sion stantem, & cum eo 144. millia habentes nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Modò si laus & festum vnus sancti est laudabile & acceptum coram Deo, quid tunc laus tot sanctorum Innocentium? Et si Deus exaudit preces vnus sancti vel hominis, vel duorum vel triū in nomine ipsius congregatorum, quid tunc vbi tot sancti simul congregati? Etiam si honorandus est sanctus vnus, nonne tunc tot millia sanctorum sunt veneranda? Ter-

tiò propter locum, quia in Bethlehem occisi sunt, & in omnibus sinibus eius, in quibus Christus quaesitus est & fugit, & beatissima mater eius & Ioseph in exilio positi sunt cum puero Iesu in tam tenera ætate, &c.

*De Circuncisione Domini.*

ENARRATIO.

**V**ocatum est nomen eius Iesus. Luca 8. ¶ In summa Euangelij duo innuuntur: Primò circuncisio Christi pœnalis & dolorosa. Secundò impositio nominis salutaris & gaudiosa. Primum ibi: *Postquam impleti sunt dies octo.* Secundum ibi: *vocatum est nomen eius Iesus.* De primo dicit: *Postquam impleti sunt dies octo, s. à natiuitate, vt circuncideretur puer,* intellige secundum quod scribitur, Genes. 17. *Infans octo dierum circuncidetur.* Non ante octauum diem, quia puer erat nimis tener: propter quod dicit Bona. super 4. Senten. *Non potuerunt præuenire tempus, neque differre, nisi dominus dispensasset cum eis: & puer mortuus ante octauum diem, saluabatur in fide parentum.* Sed si ex negligentia non circuncideretur octaua die, & moreretur post octauam diem, non saluaretur puer. Ratio Bona. quia currente circuncisione, alia remedia non disponebant paruulum masculum, nisi cum hac conditione, quòd esset impossibile ad implendum mandatum. Sicut in deserto dispensabat Deus cum eis. Et hoc duplici de causa. Primò propter periculum, quia ad modum nubis mouebantur, eò quòd in columna nubis ducebat eos, & sic fuissent in periculo mortis propter instabilitatem. Secundò in figura, vt vna generalis circuncisio fieret in terra promissionis, quæ fuit figura æternæ vitæ, vbi circuncidemur ab omni defectu. Sed diceret: *Quæ est ratio quòd fides Ecclesiæ nunc non saluat pueros ante baptismum, sicut tunc ante octauam diem circuncisionis?* Responder S. Tho. in 4. d. 1. dicens: *Fides nunc sufficit sed hoc non est propter minorè efficaciam fidei, sed propter obligationem ad sacramenta quæ præcepta sunt. verbi gratia: Sicut religioso non sufficit obseruantia mandatorum sine obseruantia professionis suæ, non ex eo quòd obseruantia mandatorum sit minoris efficaciam, sed quia obligatio est maior quæ se obligauit vltra mandata ad quæ teneretur: quia illud tenetur facere, sed istud non omittere.* Secundò ideo, quia baptismus propter sui generalitatem & perfectionè & temporis indeterminationem alia remedia euacuauerat: nò sic circuncisio, sed admisit aliud remedium ante octauum diem. Item nota quòd circuncisio fuit data Abraham in nonagesimo anno, & data fuit viris in remedium peccati originalis. Sed pro femelle

suffic

sufficiebat professio fidei mediatoris à parentibus, vel ab his qui gerebant curam paruulorum. Sed diceret: *Cur generi masculino data fuit circuncisio in remediù peccati originalis?* Responder quòd ideo, quia peccatum viri quòd ad affectù, fuit grauius peccato mulieris. Dico notanter quòd ad affectù, quia dicit S. Tho. 2. 2. q. 163. ar. 4. *Respicendo genus peccati, peccatù vtriusque fuit æquale, quia superbia.* Sed quantù ad speciem, tunc grauius peccauit mulier: quia nò solum peccauit, sed virum ad peccandum induxit. Sed quantum ad conditionè personarum, tunc peccatum viri est grauius ratione perfectionis quia erat perfectior muliere: sed quantum ad effectù, est maius peccatum viri, s. Adæ. De quo Aug. in Enchiridio, dicit: *Adæ peccatum vitiauit totum genus humanum.* Nam si vir nò peccasset, peccatum ita diffusum per totum genus humanum non fuisset, vt dicit Magister in 2. dist. 22. Et Apost. Rom. 5. *Per vnum hominè peccatù in mundum intrauit, s. per virum & mulierem, vbi duo in carne vna, per mulierè sensibiliter vel specialiter, sed per virum damnabiliter.* Sed diceret: *Vtrum circuncisio conferebat gratiam?* Responder S. Tho. in 4. d. 1. quòd sic: quia quod in nobis operatur baptismus perfectè, hoc cauauit circuncisio imperfectè. Et sic in circuncisione dabatur gratia, scilicet paruula respectu baptismi: quia non ita abundè restringebat fomité peccati sicut baptismus. Sed diceret: *Quare voluit Christus circuncidi, cum circuncisio data est in remediù peccati originalis: ipse autè est & fuit immunis ab omni peccato?* Responder S. Tho. part. 3. q. 37. ar. 1. vt veritatem humanæ carnis ostenderet contra Manicheum, qui dixit eum habere corpus phatasticum. Ideo voluit effundere sanguinè suum, vt se verum hominem demonstraret. Secundò, vt circuncisionem approbaret. De quo apost. Rom. 15. *Dico Christum Iesum fuisse ministrù circuncisionis, propter confirmationem promissionum patrum.* Tertiò, vt se de genere Abraham demonstraret, cui data est primò circuncisio. Quartò, vt à Iudæis excusationem tolleret, qui se excusassent quòd eum non receperunt, quia non esset circuncisus. Quintò, vt obedientiæ virtutem commendaret, in eo quòd ipse legi obediuit. Matth. 5. *Non veni solue re legem, sed adimplere: aobis in exemplum, vt obediatis præceptis Dei & Ecclesiæ: verbi gratia: Ecclesia statuit semel in anno ad minus confiteri, & eucharistiã sumere, de pœnit. & remissio. Omnis vtriusque sexus. Et posito casu, quòd homo nullum haberet peccatum mortale, æquè bene semel in*

anno

anno debet confiteri sua venialia peccata propter obedientiam præcepti. Nam si Christus qui peccatum non fecit, nec vestigium vulneris habuit, ligaturam vulneris recepit, multo magi nos non debemus vereri. Eccle. 1. Non confundaris pro anima tua dicere verum. Sexto, ut spiritualis circumcisio ne doceret. Dicit enim Aug. in lib. de doct. Christiana: Omnis Christi actio, nostra est instructio: non corporalis, sed spiritualis. Sicut mortui sumus spirituali morte, eo moriente, sic circumcidi debemus spirituali circumcisioe, eo quod inquit August. in cano. de consecra. dist. 4. c. Ex quo. quod circumcisio carnis erat signum iustificationis & purgationis animæ. Bern. Quid prodest circumcisio corporis sine circumcisioe mentis quod d. nihil. Ideo circumcisio corporalis iam cessauit. Dicit S. Tho. super 4. dist. 1. quia quando venit quod perfectum est, cessare debet quod imperfectum est. Sed baptismus est perfectior circumcisioe. Primo ratione significationis, quia exterior ablutio significat interiorem, non solum ab originali, sed etiam ab omni actuali peccato in adulto Iudæo vel Gentili baptizato. Ezech. 36. Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Secundo ratione efficacis operationis, quia abundantior gratia datur ad bene operandum & ad fomitem restringendum. Tercio, ratione generalis obligationis: quia circumcisio habuit determinatum populum, scilicet Iudaicum. Nam licet alios etiam posset saluare, ut Gentiles: non tamen tenebantur, nec obligabantur. Etiam habuit determinatum sexum, ut virilem. Etiam habuit determinatum tempus: baptismus vero est communis omnibus hominibus, & ad eum obligantur omnes saluari volentes, si eum habere possunt, ut dicit Saluator Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei. Circumcisio vero non fuit talis perfectionis & obligationis: ideo debet cessare. Sed diceres: Quo modo debet vel potest cessare cum scribatur Genes. 17. quod datur in fœdus æternum? Respondet S. Thom. super 4. Verum est quod ad signatum, & quantum ad id quod successit. Vel aliter: æternum capitur pro seculo, id est, tempore longo. Iere. 2. A seculo fregisti iugum meum, id est, a longo tempore. Ideo non circumcisio corporis necessaria est ad salutem, sed cordis. De qua Deute. 10. Circumcidite præputium cordis vestri. Bernard. Nos circumcidi necesse est non litera, sed spiritu: non in vno membro, sed toto corpore. Primo circumcide oculos à visione vanitatis. Ps. 118. Auerte oculos meos ne videat

van

vanitates. Conqueritur enim Ierem. Thren. 3. Oculus meus deprædatus est animam meam. Dicit namque Aug. Non dicitis vos habere animos pudicos, cum habetis oculos impudicos: quia impudicus oculus, impudici cordis est nuntius, ut habetur etiam in cano. 31. q. 5. Nec solo. Et sic circumcidit Iob oculos suos. Tob 31. Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Secundo debes circumcidere aures ab adulationibus & detractionibus audiendis. De quo Eccle. 28. Sepi aures tuas spinis, & linguam nequam noli audire & verba detractionis: quia dicit Bern. in lib. de consider. DetraCTOR & libens auditor, uterque portat diabolum in lingua sua. Ps. 100. Detrahentem secretum proximo suo, hunc persequerbar. Rom. 1. DetraCTores Deo odibiles. Ideo Eccle. 18. Sufurro & bilinguis maledictus. Tercio debes circumcidere os & linguam à mendaciis. ad Ephe. 4. Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo: quia scribitur Sap. 1. Os mendax necat animam. Ideo habetur in cano. 22. q. 5. caute. Cauete fratres mendacium, quia omnes qui amant mendacium filii sunt diaboli, eod quod scribitur Ioan. 8. Mendax est & pater eius. O quot sunt in circumcisur labiis, & volunt esse religiosi, non refranantes linguam! Iacob. 1. Si quis putat se religiosum esse, non refranans linguam suam, huius vana est religio, Iac. 3. Lingua nostra vniuersitas iniquitatis, ideo necessaria est circumcidi. Eccle. 28. Verbis tuis frateram facito, & fratros ori tuo rectos. Iaco. 1. Qui in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Quarto debes circumcidere cor à malis cogitationibus. Isa. 1. Auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Ratio, Sapient. 1. Peruersæ cogitationes separant nos à Deo. Ideo Aug. in epist. ad Demetriadem virg. Ne dixeris, cogitavi malum, sed non feci: hoc cogitare crimen est, quod facere nefas est. Ideo Iac. 4. Purificate corda vestra, scilicet à malis cogitationibus. Sap. 1. In cogitationibus impij interrogatio erit. Ideo August. Quicquid pudet dicere, pudeat & cogitare. Quinto debes circumcidere manus ab operibus malis. Iac. 4. Emundate manus peccatores. Ratio secundum Ps. 17. Secundum puritatem manuum mearum retribuere mihi. Apoc. 14. Opera illorum sequuntur illos. Mart. 16. Filius hominis venturus est in gloria patris sui, & tunc reddet vnicuique iuxta opera sua. Sexto debes circumcidere pedes, id est, affectiones & voluntates prauas. Aug. Pes animæ amor est, & affectio eius, seu voluntas. Bern. Homini Deum habere volenti semper scrutanda est conscientia quid vult. Nam sicut pax est ho-

Pars Hyem.

h h

minibus bonæ voluntatis, sic damnatio est his qui sunt malæ voluntatis, quia scribitur in cano. 56. di. Nasci. Voluntas hominis est origo vitij & virtutis. Septimò, debes circūcidere totū corpus à carnalibus desideriis & à voluptatibus. 1. Pet. 2. Obsecro vos abstinere à carnalibus desideriis, quæ militat aduersus animam. 2. Corint. 10. Arma militiæ nostræ nō sunt carnalia, sed spiritualia. Rom. 8. Qui secundum carnem sunt, Deo placere nequeunt. Ideo Gala. 5. Spiritu ambulate, & desideria carnis nō perficietis: quia si secundum carnem vixeritis, moriemini. Rom. 8. Aug. O quā parua est cōcubitus hora: per quam perditur vita æterna. Octauò, debes circūcidere omnes mores & omnem vitā tuam à praua consuetudine. De qua in cano. dist. 8. mala. Mala cōsuetudo quasi pernitiosa corruptela est vitanda: quia dicit Arist. 7. Ethic. Difficile resistitur consuetudini quæ assimilatur naturæ. Ierem. 13. Sicut Æthiops non potest mutare pellem suam, &c. sic vos non poteritis benefacere cum didiceritis malum. Sapien. 14. Conualecēte antiqua consuetudine, hic error tanquam lex custoditus est. Ideo exclamat Chry. O infelix consuetudo peccandi, quā rō magis peccant, tanto minus intelligunt. Grego. Hoc non erat consuetudini licitum, quod rationi est prohibitum, & dicunt tunc: Ante centum annos & ultra homines chorizabant, & gulosē viuebant, vel sic pomposē incedebant. Audi quid scribitur de testibus & attestationibus: Tantò grauiora sunt crimina, quantò diutius infelicem animā detinent alligatā. Similiter in cano. 24. quæst. 7. Schisma: Cōsuetudo mala quantò diuturnior, tantò pernitiosior: ideo est circūcidenda. Idcirco noli allegare, Ego nō solus sum, plures etiam faciunt hoc. Responderit hic Hier. Multitudo sociorum nō sinit crimen impunitū, vt scribitur in cano. 1. quæst. 1. multi: & nō minus ardet, qui cum multis ardet. Et sicut circūcisio corporis fiebat petra acuta materiali, & sic secundum Bern. petra acuta compunctionis circūcidatur vulnus criminis. Et hoc quātum ad primum. Dixi, secundò subiungitur impositio nominis saluatoris: ibi, *et vocatum est nomen eius Iesus* id est, Saluator. Et merito: quia propter nostram salutem venit in mundū. 1. Timot. 1. Fidelis sermo & omni acceptione dignus, quia Iesus Christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. Licet plures fuerunt isto nomine vocati, hoc erat solū secundum aliqualem & tēporalem salutem, nō autē æternalem & totalem. Item nota, tres fuerunt illius nominis, qui temporalem salutem exhibuerunt populo Dei. Primus fuit Iosue. De quo Ecclēsi

clēsi. 46. Fortis in bello Iesus filius Naue, successor Mosi. Nam sicut per Iordanem sicco pede populum duxit in terrā promissionis, Iosua 4. Sic noster Iesus omnes saluandos in limbo detentos, duxit in cælum, & nobis ianuam aperuit vitæ: vt patet Actū. 1. Secundus Iesus fuit filius Sirach, qui fuit doctor, & composuit Ecclesiasticum, vt dicit Hier. in prologo. Hic docuit vitare, & virtutes operari. De quo Eccle. 2. Fili, si peccasti, non adicias iterum sed de pristinis deprecare, vt tibi dimittantur, quasi à facie colubri fuge peccata. Et sic noster Iesus, Ioan. 8. & 7. Vade & iam amplius noli peccare. Secundò docuit virtuosē viuere. Eccle. 2. Fili accēdens ad seruitutem Dei, sta in iustitia & timote. Inclina aurem tuā ad verba intellectus, vt in nouissimo crescat vita tua, in dolore sustine, in humilitate patientiam habe, crede Deo, & recuperabit te. Et sic noster Iesus docuit virtutes. Mat. 5. Beati pauperes spiritu, beati mites, &c. Tertius Iesus fuit magnus sacerdos. De quo Zachariæ 3. Ostēdit mihi dominus sacerdotem magnū Iesum stātem coram angelo domini. Iste fuit auus illius qui composuit Ecclesiasticū. hic Iesus hostias pro populo obtulit, vt decet summū sacerdotem. De quo Heb. 5. Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. Sic & noster Iesus semetipsum obtulit pro peccatis nostris. De quo Apost. Hebræ. 9. Semetipsum obtulit Deo, emundauit conscientiam nostram ab operibus mortuis. Hic orauit pro populo, sicut decet sacerdotem, vt dicit Hiero. in cano. 10. quæst. 1. quia: Sacerdotes pro omnibus debēt orare, quorū eleemosynas & oblationes accipiūt. Et sic Christus summus sacerdos orauit pro nobis. Hodie orat corā Deo patre, Heb. 8. Accēdens per semetipsum ad Deū, semper viuens ad interpellandū pro nobis. Ideo magis congruit sibi hoc nomē Iesus: quia ipse est verus, totalis & æternus saluator. Ideo dixerunt Samaritani, Ioan. 4. Nūc cognouimus & scimus quia hic est verē saluator mundi. Nam omnia illa quæ isti tres prænominati in se ad salutem populi habuerunt, Iesus noster in se perfectissimē habuit. Fuit doctor cum Iesu filio Sirach in prædicatione, fuit sacerdos magnus in passione, fuit dux populi fidelis in ascensione. Sed diceret: cum Iesus sit proprium nomen eius, quare nō nominamur à Iesu saluati, sicut à Christo Christiani? Respondetur quod hæc duo nomina, Iesus Christus, specialiter dño nostro cōueniūt. Iesus est nomē personæ, & cōuenit ei secundū diuinitatē, ob hoc in presenti, non de nomine saluati,

Christus verò nomen dignitatis, & conuenit ei secundum humanitatem, & ob hoc in presenti denominamur à nomine dignitatis: quia debemus esse reges spirituales, spiritualiter nos regentes, & sacerdotes spirituales, spirituales hostias offerentes. Apoc. 1. Fecit nos Deo nostro reges & sacerdotes. Et 1. Pet. 2. Vos estis genus electum, regale sacerdotium, &c. Hæc est ratio quare nunc Christiani dicuntur à Christo, sicut prædixit Isa. 65. Seruos suos vocabit alio nomine, scilicet ut non dicantur Iudæi, sed Christiani. subdit: *in quo quæ benedictus est super terram, scilicet benedictione gratiæ, bene dicitur in Deo, scilicet benedictione gloriæ.* Sed vix illis qui tantum participant nomen, & non rem: quia opera Christianorum non habent. De quibus Orig. Audite deinde, audite negligentes, qui speratis in hoc saluari quod Christiani appellamini, & Christianorum opera non facitis, cum dicat Saluator noster, Matt. 7. Non omnis qui dicit mihi. Domine domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem patris mei. Ideo Aug. Frustra Christiani nomen sortitur, qui Christum minimè imitatur. Nam Christiani nomen non saluat hominem, sed virtus. 1. Corint. 4. Non in sermone est regnum Dei, sed in virtute. Ideo Chryf. Qui non conuersatur secundum Christi verbum non intrabit in regnum cælorum. Isti bene nominantur Christiani, sed non denominantur, quia denominatio, est participatio rei & nominis. Et tunc in futuro dicemur saluati, qui con summabimur in salute, & confirmabimur, ut iam non possimus illam amittere. Vnde Isa. 51. Salus mea in sempiternum erit, & iustitia mea non deficiet.

## De Epiphania Domini. ENARRATIO.

Videntes autem Magi stellam: gausi sunt gaudio magno valde, Mat. 2. & legitur in presentis festiuitatis euangelio. Peccatù primorum parètum intulit nobis tria mala, scilicet excæcationem, inquisitionem, & afflictionem. Contra hæc tria mala Christus Iesus hodie attulit tria remedia, ratione quorum remediorum præsens festum tria sortitur nomina. Primum malum est animæ excæcatio. Sophoniæ 1. Ambulauerunt ut cæci, quia ad ratam cæcitatē venerunt, & diuinum honorem lignis & lapidibus impendebant. ut Gêtilis, de quibus Pl. 81. Nescierunt neque intellexerunt in tenebris ambulat. Ro. 1. Obscuratū est insipie cor eorum. Et subdit: Qui mutauerunt veritatem Dei in mendacium, coluerunt, scilicet idola, & seruiuerunt potius creaturæ quam creatori. Contra hanc cæcitatē Christus hodie attulit remediū scilicet stellam fulgentem ad illuminandum illorum cæcitatē, gratiam.

gratiam suam. Isa. 42. Dedi te in lucem Gentium, ut apertires oculos cæcorum. deo hortatur hodie Ecclesia in lectione, de qua Isa. 66. Surge illuminare Hierusalem, quia venit lumen tuum, scilicet gratiæ contra tenebras mētis. Isa. 9. Pöpus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, scilicet stellam fulgentem, & habitantibus in regione vmbra mortis, lux orta est eis, scilicet gratia illuminans intellectum. Propter hoc temedum dicitur hoc festum Epiphania, ab epi. id est, supra, & phanos apparitio: quia tunc de sursum stella apparuit, & Magis Gentilibus Christum dominum verum adorandum demonstravit, & ad præsepe suum in tredecimo perduxit. Secundum malum fuit inquisitionatio conscientie. De quo Prouer. 80. Quis potest dicere mundum est cor meum, purus sum à peccato? quia si diceret, nullus. Omnes declinauerunt, corrupti sunt, abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis Iob 15. Cæli non sunt mundi in conspectu eius, quanto magis inutilis homo? Contra hoc malum attulit remedium, quod in tricesimo anno suæ ætatis baptizatus est. Ideo hoc festum dicitur Theophania, à theos quod est Deus, & phanos apparitio, quia tunc trinitas apparuit, pater in voce, filius in carne, spiritus sanctus in columbæ specie: ad designandum nostram purificationem in aqua & spiritu sancto faciendam. De qua Ezech. 36. Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, & dabo vobis spiritum nouum, quæ mundatio necessaria est ad salutē. Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Tertium malum est mentis afflictio. De quo Isa. 1. Omne caput languidum & omne cor mœrens, scilicet ratione culpæ. Aug. Omnis inordinatus animus est sibi ipsi pœna. Ideo Eccl. 7. Cuius dies eius ærumna pleni: vidi in omnibus vanitatem & afflictionem spiritus. Contra hoc malum attulit hodie remedium, quod in 31. anno mutauit aquam in vinum, ad designandum quod aquam afflictionis vellet mutare in vinum consolationis, iuxta illud Ps. 92. Secundum multitudinem dolorum meorum consolationes tuas lætificauerunt animam meam. Quod utique promissit Isa. vlt. Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos: dicit dominus. Et per se in humanitate dixit Ioan. 16. Tristitia vestra verterur in gaudium. Ideo hoc festum dicitur Behrphania, à beth quod est domus, quia in miraculo factio hodie in domo, verus Deus apparuit: ideo hæc tria miracula recolit hodie Ecclesia legens & canens: Hodie tribus miraculis ornatum diem colimus, hodie stella Magos duxit ad præsepium.

hodie vinum ex aqua factum est, hodie Christus à Ioanne baptizari voluit, vt saluaret nos. De primo autem agitur hodie. De quo thema: *Videntes stellam gausti sunt gaudio magno.*

¶ In summa verborum euangelij tria tanguntur. Primò, Magorum diligens indagatio & amorosa. Secundò prauorum ingens perturbatio & maleficiofa. Tertio, deuotorum feruens adoratio & gloriofa. Primum ibi: *cum natus*: secundum ibi:

*Adiucis autem Herodes rex turbatus est.* tertium ibi: *introeites domum inuenerunt puerum.* De primo dicit: *Cum natus esset Iesus*, id est, saluator de virgine, scilicet temporaliter, qui est genitus à patre aeternaliter. De quo Fulgen. in sermone hodierno: Puer Iesus paruus in præsepio, sed immensus in cœlis: vilis in panis, sed pretiosus in stellis: permittit se in terris manibus portari, sed præcipit sibi cœlestia famulari. Quid ergo infantulam attendis aetatem, & eius non intelligis potestatem? Hic ille natus est nuper in terris à matre, qui ab auo genitus est à patre. Sed vbi in terris? Subdit: *in Bethlehem Iudæ.* ad differentiam alterius Bethlehe, quæ est in Galilæa in tribu Zabulon.

De quo legitur Iosue 19. Sed quo tempore? Subdit: *In diebus Herodis regis.* Sed dices: Quare Euangelista Mat. non scribit tempus natalis domini penes Octavianum imperatorem, sed penes Herodum? Respon. illius sunt tres causæ. Prima quia Mat. scripsit Euangelium suum Iudæis, ideo fecit mentionem de rege Iudæorum, & non de imperatore Gentilium. Secunda ratio, vt ex hoc probaretur verus Messias Christus natus, quia regnabat alienigena, & non habuerunt regem de stirpe Iudæorum, iuxta prophetiã Daniel. 9. Cum venerit sanctus sanctorum, cessabit vinctio vestra. Tertio, ideo vt in hoc ostenderetur. Dei magna misericordia. Nam Iudæi fuerunt in magna tribulatione, eò quod perdidierunt regalem dignitatẽ, vt super eos regnaret tyrannus Herodes, ideo tunc misit eis maximam consolationem, scilicet filium suum. Ideo scribit eis Mat. quasi pro consolatione natiuitatẽ Iesu in diebus Herodis regis, secundum quod prædixit Isa. 19. Clamabunt ad dominum à facie tribulantis, & mittet eis saluatorem. *Ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam.* Consuetudo est autem, quando rex vadit accipere regnum, tunc veniunt ad eum milites curiæ suæ, vt de sua sublimatione in regnum, cõgandant, & gratias Deo referant. Veniunt populares, vt dominum suum cognoscant: veniunt principes & barones, vt munera offerant & homagium præstent, & fidelitatẽ faciant. Spiritualiter, sic Christus Dominus habuit duplex regnũ, scilicet terreste & cœlestẽ. Regnum cœlestẽ

pacificẽ obtinebat, regnum autem terrestre diabolus sibi vsurpauerat. Ideo Christus Iesus venit in hunc mundũ, vt diabolus de regno eiiceret, & regnũ suum recuperaret. Ideo ipse dixit, Ioan. 12. Nunc princeps huius mundi eiicietur foras. Venerunt ergo primò ad visitandũ gratiæ suæ cœlestis, de sua sublimatione gaudentes, & Deo gratias referentes, dicentes: Gloria in excelsis Deo. Secundò venerunt populares, i. pastores, & ipsum in cognitionẽ dominij visitaerunt, & gratias refererunt Luc. 2. Reuersi sunt pastores, laudantes & glorificantes Deũ. Tertio, venerunt principes, vt Magi hodie adorantes & munera offerentes. De quo text. *Ecce Magi venerunt.* Glo. Non malefici, sed sapientia magni. Dicit enim Chryf. quod fuerunt sapientissimi, maxime in astronomia, & tenuerunt prophetiã Balaam, Num. 24. Orietur stella ex Iacob, & confurget virga de Israël, & percutiet duces Moab. Hanc prophetiã intellexerunt de nascituro in Iudæa. Et vt postea habere tempus illius stellæ in monte altissimo vbi erat aer serenissimus, nomine Faus, construxerunt palatium miræ pulchritudinis, & elegerunt 12. sapientes doctores in astronomia, quibus dederunt omnia necessaria, vt eò diligentius possent perscrutari tempus illius stellæ, & vno illorum mortuo, alter successit in locum illius: Et hæc tandiu fecerunt, donec Christus nasceretur. In eadẽ hora natiuitatis suæ stella noua apparuit illis in Oriente, qui nuntiauerunt illud regibus, qui dicuntur Magi, i. sapientes: quia olim sapientes eligebantur ad regimẽ cõmunitatũ, quia dicit Arist. 1. Polit. Homines intellectu & ratione vigentes, naturaliter sunt aliorum domini & rectores. Ideo Hug. de S. Victor O felicia antiquorum tẽpora, cum reges se studio sapientiæ dederunt. Ideo Salomõ Sap. 6. O reges populi diligite sapientiã vt regnetis in perpetuũ. Et subdit: Diligite lumen sapientiæ omnes qui præestis populis. Et tales fuerunt illi, ideo dicuntur Magi, i. sapientia magni. *Venerunt ab Oriente.* Chryf. Vnde dies nascitur, inde initium nostræ fidei processit. Fides est lumen animarum, ducens ad Christũ regem eternum. Et fuerunt tres ad significandũ Gentium omnium conuersionem per fidem summę trinitatis. *Venerunt Hierosolymam.* Sed dices, Nunquid non sciebant Herodẽ ibi regnantem? Respon. Chryf. dicens sic, sed ita considerabant regem futurũ, quod non timebant presentem. Adhuc eum non viderunt, & iam mori parati pro eo erant. Sed dices: Quare Hierosolimam venerunt, cum ibi Christus non erat. Respondet Remig. triplici de causa. Prima, cognouerunt tempus & non locũ ipsi Magi. Sed Hierusalem

erat ciuitas regalis & sacerdotalis, ideo estimabant talē puerum nasci in tali ciuitate. Et venerunt ibidē ad interrogandū pro loco, vt impleretur illud Isa. 2. De Sion exiit lex & verbum domini de Hierusalē. Secundō, vt Iudæi essent inexcusabiles: aliās possent se excusare dicētes: Nos scimus locum & non tēpus, ideo Magi annuntiauerunt eis tēpus, dicentes: *Vbi est qui natus est rex Iudæorū?* Tertiō, vt ex studio Magorū condemnaretur pigritia Iudæorū. Illi vni prophetæ crediderunt, s. Balaā, isti non pluribus. Illi quærunť regem alienū, isti non propriū. Illi venerūt de longinquo, isti manserunt in propinquo. Hæc est antiqua nequitia Iudæorū. de quo P sal. 77. Non crediderunt verbis domini. Gre. Cognouerunt eū cœli, quia in eius passione sol obscuratus est: terra, quia cōmota est: petra, quia scissæ sunt: aquæ, quia calcabiles se præbuerunt: infernus, quia mortuos dimisit: iumentā, bos & alinus. Isa. 1. Cognouit bos possessorē suum, & asinus præsepe domini sui: Israhel autē me non cognouit. Ideo P sal. de eis dicit in persona domini, P sal. 94. Ipsi nō cognouerūt vias meas, quibus iurauit in ira mea: si (id est, nō) introibunt in requiē meā. Idcirco venerunt Hierosolymā, quia stella occultauerat se cūm viderūt ciuitatē Hierusalē. Ideo compulsi erant intrare & interrogare, ne Iudæi se excusarent, & venerunt 13. die. Gre. Diuinā operatione hoc factū est, sicut figuratū est Daniel. vlti. Abacuc ab angelo ductus est de Iudæa in Babilonē vltra centum diētas in exitu & reditu suorū laborantium in cāpo. i. in vna hora meridiei. Et sic factū est hic miraculosē. Et sicut pueri in camino ignis permanserunt illæsi, sic isti reges non fatigati ex itinere. Et sicut hic puer natus est de clauso virginis vtero, sic potuit eos perducere ad præsepe suum sine defectu & læsione, dicentes: *Vbi est qui natus est rex Iudæorum?* Simon de Cassia: Ingressi feruido animo, disertī lingua, per interpretes sine timore interrogant de rege nunc nato, putantes non displicere Iudæis, sed magnū æstimant eis gaudium inesse: & secundum Simo. de Cassia: Non adierunt primō regem, sed quoscunq; priores populares obuios habuerunt, interrogauerunt: vt si ibi natus esset, cum muneribus decenter se ordinarent. Cūm autē nemo eos de hoc informaret, ne ipsi tanquam leues & fatui hæc fecisse viderentur subiunxerunt causam & notitiam sui aduentus, dicentes: *Vidimus stellam eius in Oriente, & venimus cum muneribus adorare eum.* Sed diceres: Vnde sciuerunt quōd hæc stella Christum natū significaret? Respondet Aug. Primō didicerunt ab angelis, nam angelus loquebatur de